
 1

P.O. Reclutamento del Personale 

e Specialistica Ambulatoriale 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
    N° 414 DEL 13 GIUGNO 2016 

 
 
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
   
 
 
Oggetto: Proroga incarico individuale di prestazioni professionali ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 7 D.L.vo 165/01 e degli artt. 2222 e segg. del C.C., per la 
realizzazione del Progetto “Rete Regionale per la Nutrizione Artificiale Domiciliare”  

 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
        
      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
        F.to Dott. Natale Lo Castro 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Servizio Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa 
autorizzata viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2014: 502011410 centri di 
costo preso nota 
 
 
 
             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 
        F.to Dott. Rosario Magro 
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

 Il Sub Commissario Amministrativo   Il Sub Commissario Sanitario 
         F.to Dott. Natale Lo Castro                 F.to Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 



 2

Il Commissario Straordinario 

 
Premesso che con Deliberazione n. 82 del 23/02/2015 è stata autorizzata la stipula di una Convenzione tra 

questa A.O.U. e il D.U. di Medicina Clinica e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II, avente lo scopo di ottimizzare la cooperazione tra assistenza, didattica e ricerca delle 
attività dell’Unità di Nutrizione Artificiale domiciliare (NAD); 

 
 che, in particolare, l’art. 2 dell’atto di convenzione su citata ha stabilito che il 60% dei proventi 

derivanti dalle attività convenzionate venga incamerato dal bilancio aziendale e utilizzato, tra l’altro, 
…per l’attivazione di contratti di natura libero professionale per laureati in Farmacia, Chimica e 

Tecnologie Farmaceutiche, Tecniche di laboratorio biomedico, Controllo di qualità, Scienze 

infermieristiche, Dietistica, Medicina e Chirurgia, ecc., per fornire ai pazienti un’assistenza sempre 

migliore; 
   
Viste la Deliberazione n. 293 del 26/05/2015, con la quale – al fine di realizzare le attività necessarie al 

Progetto “Rete Regionale per la Nutrizione Artificiale Domiciliare” è stata autorizzata l’indizione di 
una Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata al conferimento di n. 1 incarico individuale 
di prestazione d’opera professionale a professionista in possesso di laurea in Medicina e Chirurgia e 
specializzazione in Medicina Interna; 

 
 la Deliberazione n. 351 del 23/06/2015, con la quale sono stati approvati tutti gli atti della Selezione 

suddetta ed è stata autorizzata la stipula di contratto di prestazione d’opera professionale, con la 
dott.ssa Santarpia Lidia, nata a Castellammare di Stabia (NA) il 22/08/1975, della durata di mesi 
dodici a decorrere dal 01/07/2015; 

 
 la nota prot. n. 161 del 26/05/2016, con la quale il Prof. Franco Contaldo, Direttore dell’UOC di 

Medicina Interna e Nutrizione Clinica del DAI di Medicina Clinica e Chirurgia, nonché responsabile 
della Rete NAD, nel rappresentare la necessità di completare alcune attività relative 
all’ottimizzazione dell’assistenza ai pazienti in Nutrizione Artificiale, ha chiesto la proroga, per 
ulteriori 8 mesi, del contratto suddetto;  

 
Ritenuto di dover accogliere la richiesta formulata dal Prof. Contaldo, autorizzando la proroga, fino al 

28/02/2017, del contratto individuale di prestazione d’opera professionale, stipulato da questa 
Azienda con la Dott.ssa Lidia Santarpia, nata a Castellammare di Stabia il 22/08/1975, laureata in 
Medicina e Chirurgia e specializzata in Medicina Interna; 

 
Rilevato che la Corte Costituzionale, con Sentenza n. 172 del 13/05/2010 ha chiarito che la L. 102/2009 

(disposizioni in materia di giurisdizione di controllo della Corte dei Conti) è da intendersi riferita 
esclusivamente ai provvedimenti adottati dallo Stato o, comunque, dalle Amministrazioni Centrali 
dello Stato e, pertanto, per l’adozione dei provvedimenti consequenziali alla presente deliberazione, 
questa Azienda non è assoggettata al controllo preventivo di legittimità da parte del suddetto 
consesso; 

 
Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel 
documento di budget; 

  

Propone 
 
1. Di autorizzare la proroga, fino al 28/02/2017, del contratto individuale di prestazione d’opera 

professionale, stipulato ai sensi del combinato disposto dell’artt. 7 D.lgs. 165/01 e 2222 e segg. C.C., con 
la Dott.ssa Santarpia Lidia, per lo svolgimento di attività assistenziali finalizzate alla realizzazione del 
Progetto denominato “Rete Regionale per la Nutrizione Artificiale”; 
 



 3

2. La spesa scaturente dalla presente Deliberazione è a carico del conto del Bilancio Aziendale nel quale 
confluiscono i proventi derivanti dalla Convenzione stipulata tra questa A.O.U. e il D.U. di Medicina 
Clinica e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, giusta Deliberazione n. 82 del 
23/02/2015. 

 
11. L’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie è autorizzata ad imputare la spesa scaturente dalla 

presente Deliberazione ai fondi suddetti. 
 

 
 
     

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane
                      F.to Dott. Natale Lo Castro 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott.ssa Daniela Spadea 

 
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane; 
 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 
 
 

              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                     F.to Dott. Vincenzo Viggiani 
 
 
 
 
 



 4

 
Data consegna 14.06.2016 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 05.07.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                               F.to Giacomo Iazzetta 
 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 14.06.2016 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
 F.to Giacomo Iazzetta 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
 F.to Giacomo Iazzetta 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
 F.to Giacomo Iazzetta 
 

 

 

 


